
Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 1 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 16 del 07/03/2022

OGGETTO: Iniziativa promossa dalla Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Giugliano
– ODV

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di marzo, alle ore 17:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 2 di 11

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 9 del 07/03/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Iniziativa promossa dalla Associazione
Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Giugliano – ODV” a firma dell’Assessore dott. Giuseppe
Cozzolino, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali
Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato dott. Giuseppe De Rosa;

 i pareri di regolarità tecnica espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal
Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato e dal
Dirigente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale limitatamente all'utilizzo dei soli locali
agibili attualmente sede del COC siti in Corso Campano, 199;

 il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal
Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-

Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento;
 di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Polizia Municipale e al Dirigente del

Settore Manutentivo, Idrico e Patrimoniale, per gli adempimenti di competenza;
 di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in

Congedo Giugliano – ODV.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 3 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 9 del 07/03/2022

OGGETTO: Iniziativa promossa dalla Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Giugliano
– ODV

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

Relazione istruttoria

Considerato che:
11. con nota prot. n. 25218 del 04/03/2022 (All. 1), a firma del suo Presidente dott. Domenico D’Agostino,

l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Giugliano – ODV, struttura accreditata a livello
regionale, con sede legale in Giugliano in Campania alla Via E. De Filippo 2, ha richiesto all’Ente la
disponibilità ad utilizzare per un periodo temporale limitato e legato all’emergenza di che trattasi:
◦ un luogo riparato che faccia da riferimento per la raccolta dei beni. Tale struttura dovrà essere utilizzata

per incontrare i cittadini aderenti all’iniziativa per il tempo necessario alla consegna dei beni, per turni di
apertura al pubblico non superiori alle 3 h. Al termine di ogni turno i locali non saranno adibiti a
magazzino, ma tutto quanto raccolto sarà destinato ad un deposito specifico o portato al polo logistico di
partenza per il confine ucraino;

◦ un mezzo tecnico comunale idoneo per il trasporto di modeste quantità di merci (Tipo Fiat Porter) e la
possibilità di contribuire per le spese carburante di quest’ultimo;

 l’ANVVFC Giugliano, regolarmente iscritta nel Registro Nazionale e Regionale di Protezione Civile e
nell’Albo del Volontariato della Regione Campania, è già impegnata in un’opera di sostegno alla popolazione
colpita dal conflitto in sinergia con il Consolato Ucraino di Napoli;

 per vocazione statutaria, l’associazione in questione ha connaturata e certificata propensione solidaristica non
solo per quanto concerne le calamità naturali, ma anche e soprattutto nell’assistenza alla popolazione.

Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.8/2010, secondo il cui
dettato l'Amministrazione, al fine di “sostenere ed incentivare lo svolgimento di autonome attività e la realizzazione di
iniziative di soggetti terzi che perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità, nell’ambito delle aree di
intervento di cui all’art. 5”, provvede a disciplinare la concessione di contributi in diverse e varie forme di intervento;

Tenuto conto, in particolare, dal richiamato Regolamento comunale che:

• l’art. 2 rubricato “Natura degli interventi”, nel disciplinare l’intervento dell’Ente che arreca vantaggi
unilaterali alle controparti, ne prevede varie forme ed in particolare:
a) sovvenzioni, allorquando l’Ente si fa carico interamente dell’onere derivanti da una iniziativa organizzata
da altri soggetti e che si iscrive nei suoi indirizzi programmatici;
b) contributi, allorquando gli interventi aventi carattere occasionale o continuativo sono diretti a favorire
iniziative per le quali l’Ente si accolla solo una parte dell’onere complessivo, ritenendoli validi sotto il profilo
dell’interesse pubblico;



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 4 di 11

c) sussidi, allorquando si tratti di interventi di carattere socio-assistenziale nei confronti di soggetti in
condizioni di bisogno;
d) sussidi finanziari, allorquando si è in presenza di altre possibili erogazioni che non rientrino nelle
precedenti categorie, dirette a favore di enti pubblici o associazioni benemerite, non finalizzate a specifiche
iniziative, ma concesse a sostegno dell’attività complessivamente svolta;
e) vantaggi economici, allorquando siano riferiti all’organizzazione di beni e servizi gratuiti od a tariffe
agevolate; nonché alla fruizione gratuita od agevolata di servizi o beni mobili ed immobili del Comune con
esclusione di quei beni per i quali esiste un’apposita normativa di accesso e di utilizzo.

• l’art. 3 rubricato “Iniziative e/o attività assimilabili ai benefici” recita al comma 1: “Il Comune concede i
contributi di cui all’art. 1 con le modalità e con l’osservanza dei criteri stabiliti dal presente regolamento, al
fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento di autonome attività e la realizzazione di iniziative di soggetti
terzi che perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità, nell’ambito delle aree di intervento di
cui all’art. 5”;

• l’art. 5 rubricato “Aree di intervento” prevede che i contributi di cui all’art. 1 siano concessi dal Comune per
specifiche aree di intervento ed in particolare, tra l’altro, alla lett. h) per le “attività di relazioni internazionali
basate sui principi di collaborazione ed umanitari”.

Preso atto che l’intervento dell’Ente in favore della ANVVFC Giugliano può determinarsi:
• nella fruizione gratuita del locale comunale, sito in Corso Campano n.200 presso il Palazzo ex ECA (già sede

del Comando di Polizia Municipale), ubicato a piano terra, individuato quale Centro Operativo Comunale
(COC), da adibire a presidio di raccolta beni e consegna da parte dei cittadini, con turni di apertura al
pubblico non superiori alle n. 3 ore quotidiane;

• nell’utilizzo a titolo gratuito di un mezzo tecnico comunale del tipo Fiat Porter, idoneo al trasporto di modeste
quantità di merci;

• nella contribuzione temporanea per le spese di carburante di quest’ultimo.

Atteso che l’intervento a carico del Comune di Giugliano nelle modalità sopraindicate è previsto per un periodo di
tempo limitato alla gestione della fase emergenziale e comunque non oltre un semestre, con decorrenza dalla data di
approvazione della presente deliberazione, salvo ulteriore proroga motivata.

Vista la nota prot. n. 25574 del 07/03/2022 (All. 2), a firma del Dirigente Settore Polizia Municipale – Servizio
Protezione Civile avente ad oggetto il “nulla osta all’utilizzo dei locali sede del COC siti in questo C.so Campano n.
199, compatibilmente con le attività ordinarie che in essi si svolgono. Per quanto concerne l’utilizzo dell’automezzo
FIAT Porter in dotazione a questo Settore si autorizza l’uso da parte della predetta Associazione per il solo territorio
della provincia di Napoli a condizioni che l’associazione stessa provveda a stipulare apposita polizza per infortuni in
favore del/dei conducenti.”

Preso atto che per le spese di contribuzione del carburante, visto che la capienza del serbatoio del mezzo comunale
Porter è di 40 litri, in ragione del prezzo variabile della benzina e della durata temporale dell’intervento a carico
dell’Ente limitato al semestre, si stima un importo presumibile di € 1.700,00, quale contributo indiretto a carico
dell’Ente, con obbligo di rendicontazione chilometrica all’atto della consegna delle schede carburante.

Il Dirigente Settore Polizia Municipale
Dott. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 5 di 11

Premesso che:
• il ripudio della guerra “come strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione

delle controversie internazionali” costituisce uno dei principi fondamentali del nostro ordinamento giuridico-
costituzionale;

• l’art. 11 della Costituzione Italiana sancisce che “L'Italia ripudia la guerra come strumento di offesa alla
libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali; consente, in condizioni
di parità con gli altri Stati, alle limitazioni di sovranità necessarie ad un ordinamento che assicuri la pace e
la giustizia fra le Nazioni; promuove e favorisce le organizzazioni internazionali rivolte a tale scopo”;

• la Comunità Europea e, poi, l’Unione Europea hanno rappresentato e rappresentano la garanzia di uno spazio
di pace, di diritti e libertà irrinunciabili.

• l’attacco e l’invasione militare dell’Ucraina per mano della Russia costituisce una grave e premeditata
violazione del diritto internazionale, dei confini internazionalmente riconosciuti dell’Ucraina e della libertà
del popolo ucraino di stabilire democraticamente le proprie relazioni internazionali;

• dopo gli orrori della seconda guerra mondiale e degli altri conflitti che hanno funestato il continente europeo
nel secolo scorso, è intollerabile che si debba ancora assistere ad atti di violenta conquista territoriale, che
rappresentano attentati ai diritti ed alla democrazia dell’Europa intera;

• la decisione unilaterale della Russia ha avviato una guerra che sta creando molteplici problematiche a livello
sociale, economico e soprattutto umanitario, con migliaia di uomini, donne, anziani e bambini costretti ad
abbandonare le proprie case e a cercare rifugio in luoghi di fortuna o in paesi limitrofi quali la Polonia, la
Moldavia, l'Ungheria e la Romania.

Atteso che:
• la violenza gratuita della Russia contro l'Ucraina è inaccettabile, in contrasto con ogni più elementare regola

di civile convivenza tra i popoli;
• l'indiscriminato bombardamento contro abitazioni ed infrastrutture civili è una palese e continua violazione

del diritto umanitario internazionale;
• l'attuale stato di guerra ha inoltre provocato migliaia di vittime innocenti, devastazione di interi territori in

diverse zone del Paese, soprattutto nella capitale Kiev e tale situazione non può che trovare ferma e decisa
condanna;

• occorre una mobilitazione imponente e corale a sostegno dell’Ucraina e della pace, per fermare la follia della
guerra e per rendere i nostri bambini ed i nostri ragazzi ancor più consapevoli della bellezza e della
straordinarietà di una Europa, in cui si gode dei diritti fondamentali, si circola liberamente e si vive in pace;

• con varie tipologie di interventi in diverse comunità cittadine italiane si è deciso di esprimere solidarietà e
vicinanza al popolo ucraino.

Vista la relazione istruttoria a firma del Dirigente del Settore Settore Polizia Municipale Servizio Protezione Civile
dott. Giuseppe De Rosa ;

Vista la nota prot. n. 25574 del 07/03/2022 a firma del Dirigente Settore Polizia Municipale;

Vista la nota prot. n. 25218 del 04/03/22 e le richieste avanzate all’Ente da parte dell’Associazione Nazionale Vigili
del Fuoco in Congedo Giugliano – ODV per il sostegno all’iniziativa solidaristica in favore della popolazione ucraina;

Facendo seguito ai colloqui intrattenuti sulla possibilità di intraprendere una collaborazione con il Comune di
Giugliano in Campania, funzionale nello specifico ad avviare attività di raccolta beni di prima necessità per i rifugiati
di guerra e per coloro ancora in fuga dai confini ucraini;

Ritenuto la stessa condivisibile;

Considerato che questa Amministrazione comunale intende partecipare a nome dell’intera comunità giuglianese alle
azioni di sostegno, vicinanza e di solidarietà nei confronti del popolo ucraino, aggredito nella propria indipendenza e
nella propria capacità di autodeterminazione;

Visto il TUEL ed in particolare l’art.48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 6 di 11

Visti gli artt. 2, 3 e 5 del vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, approvato con Delibera Consiliare n. 8
dell’11.05.2010;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto della nota prot. n.25574 del 07/03/2022 (All. 2), con cui il Dirigente p.t. del Settore Polizia
Municipale – Servizio Protezione Civile – dott. Giuseppe De Rosa - ha espresso “nulla osta all’utilizzo dei
locali sede del COC siti in questo C.so Campano n. 199”, evidenziando la compatibilità “dell’iniziativa con
le attività ordinarie che in essi si svolgono” e al contempo autorizzando l’utilizzo dell’automezzo FIAT
Porter in dotazione al Settore consentendone l’uso “da parte della predetta Associazione per il solo territorio
della provincia di Napoli a condizioni che l’associazione stessa provveda a stipulare apposita polizza per
infortuni in favore del/dei conducenti”.

3. per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui integralmente riportate ed approvate, di
sostenere l’iniziativa promossa dalla Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Giugliano – ODV
in favore del popolo ucraino, duramente colpito dalla guerra, con le seguenti forme di intervento:
• fruizione a titolo gratuito del locale ubicato a piano terra in Corso Campano n.200, presso il Palazzo ex

ECA già sede del Comando di Polizia Municipale, individuato quale Centro Operativo Comunale (COC),
da adibire provvisoriamente a presidio di raccolta beni e consegna da parte dei cittadini, con turni di
apertura al pubblico non superiori alle n. 3 ore quotidiane;

• servizio di utilizzo gratuito di un mezzo tecnico comunale del tipo Fiat Porter, idoneo al trasporto di
modeste quantità di merci, con uso limitato al solo territorio della provincia di Napoli, a condizione che
l’associazione stessa provveda a stipulare apposita polizza per infortuni in favore del/dei conducenti;

• contribuzione temporanea per le spese di carburante di quest’ultimo, con obbligo di rendicontazione
chilometrica all’atto della consegna delle schede carburante;

4. di rilevare la disponibilità economica per la concessione del contributo indiretto finalizzato alla copertura
delle spese di carburante del mezzo tecnico comunale del tipo Porter per un importo massimo di € 1.700,00
sul Capitolo 10314832“ Acquisto di beni di consumo per emergenze Protezione Civile” del Bilancio di
Previsione 2022;

5. di stabilire che l’intervento a carico dell’Ente in favore dell’iniziativa solidaristica richiamata, nelle diverse
forme ut supra previste, sia limitato alla durata della fase emergenziale e comunque entro e non oltre un
semestre, decorrente dalla data di approvazione della presente deliberazione, salvo ulteriore proroga motivata;

6. di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Polizia Municipale e al Dirigente del Settore
Manutentivo, Idrico e Patrimoniale, per gli adempimenti di competenza;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo
Giugliano – ODV;

8. di confermare l’immediata disponibilità del locale e del mezzo come sopra individuati;

9. di pubblicare copia della presente sul sito istituzionale nel rispetto dei principi di trasparenza, ai sensi della
normativa in materia;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del TUEL, con
separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto di piena continuità dell’azione
amministrativa locale.

L’Assessore
Dott. Giuseppe Cozzolino



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 7 di 11

L'Assessore
Cozzolino Giuseppe



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 8 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 9 del 07/03/2022

OGGETTO: Iniziativa promossa dalla Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Giugliano –
ODV

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 07/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 9 di 11

Città di Giugliano in Campania

CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 9 del 07/03/2022

OGGETTO: Iniziativa promossa dalla Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Giugliano –
ODV

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole .
Visto il N.O. del Dirigente del Settore di Polizia Municipale - Servizio Protezione Civile, richiamato nella
proposta del dirigente, si esprime parere tecnico favorevole limitatamente all'utilizzo dei soli locali agibili
attualmente sede del COC siti in Corso Campano, 199

lì, 07/03/2022 Il Dirigente
f.to Ing. Domenico D'Alterio



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 10 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 9 del 07/03/2022

OGGETTO: Iniziativa promossa dalla Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Giugliano –
ODV

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 07/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2022 Pag. 11 di 11

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 477 dal 08/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/03/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 26318 del 08/03/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 08/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


